Pallavicina domus lachrymas^a det morte Marie
 Antonii, procerum gloriam, dulce decus.
 Mesta Cremona suum lachrymando ploret alumnum
 Atque patrem patriè, lux fuit et speculum.
 In bello armipotens dux, multos inde triumphos
 Hic tulit Italia, Marte favente deo.
 Papa Leo virtute viri dillexit et alter
 Bellipotens gallus rex in amore tulit.
 Hunc rapuere deè dum Regem viseret urbe
 Parisii, intensa fèbre necante virum.
 Proh Superi! Lugeant homines! De morte resurget
 Tempore Iudicii lèticiaque polo.
 Mille et quingentis decies sex voluerat axis
 Zodiaci Phèbus, mense novembris erat.

a] lachr+i+mas

In funere illustrissimi marchionis Pallavicini atque imperatoria potestate comitis Palatii primarii Franciscique Gallorum regis summi ac sapientissimi consilarii Antonii Mariè facta per Danielelem Caietanum in Templo Maximo Cremonè.

Antonii^a Mariè marchionis Pallavicini illustrissimi Regii Imperatorique ac tocius mundi rerum scitissimi moderatoris funus calamitosum tenemus, iaculo intolerabilis doloris confossi. Civitas Cremona clarissima acerimo defensore ac pace orbata. Stupet animus, caligant oculi, lingua balbutit et renovato dolore totus in funere sum. Nec minus mea mihi nata tenuitas prorsum dissuadet in hoc tanto cètu sermonem facere, presertim qui quodammodo <...>, ut est in homerico adagio notatum habendus sim, nisi parendi necessitas atque imperantium auctoritas me ad hoc munus dicendi compulisset. Obruit ingenii mei imbecilitatem rei ipsius magnitudo et summa virtus viri et domus antiquissimis titulis in toto orbe italo decorata. Nec mihi cogitanti, aliunde comodius exordium videtur, quam excioso stipendio, quod in tanti principis obitu omnes nos sustinemus merito cum preclaro oratore licet. Hodie exemplum humane imbecilitatis apertissime perhibet^b heros et marchio illustrissimus Antonius Maria Pallavicinus vir optimus ingenio, aspectu, sapientia, iusticia clarus. Qui vix quadragesimo expleto ètatis sue anno morte prèoccupatus est et sublatus nobis vir omni genere laudis ac virtutum prèditus. Et quod de Catone prèditum est senator optimus, orator optimus pro Rege optimo ac potentissimo, optimus sapientissimusque statuum omnium contectator ac rector. Quodque de Iulio Cèsare traditur, unus extitit, quo rem militarem rerumque omnium presentem noticiam prèstabilius neque ducaliter administravit nemo illum studia dictandi regendique sibi mutuo vendicare. Et licet in persona unius eiusdemque tempore suo principis viri castrensium oratorièque scientiè cura certaverit ferme generalia equipari. Idem tamen nunquam se satis duxit in utriusque provinciè arce compositum, priusquam nostri arpinatis testimonio anteferretur cèteris mortalibus, atque ut a primo exordiar, quod ultimum et extremum est omnium dolorum in tam clarissima domo, tot regalibus imperialibusque titulis insignita, què in toto orbe per tot ducta viros heroas, atque semideos antiquè ab origine gentis ^c, tot prèclaris rebus bello et toga domi ac foris gestis eminentissime Iuliam Flaviamque et Claudiam atque Corneliam gentem romanis monumentis illustratam transgressa est. Hunc unum virum longissime posteritatis recordacione reverenciaque dignissimum in tanto rerum cardine extinctum esse. Ubi nunc maxime et consiliis eius et fide singulari ac profundo iudicio opus erat? Ah, quantum iusticie sacrosancte potentissimi regis nostri maiestas in tanti viri occasu hodie cepit, quantum dispendium Italia, quantum mèrore in utraque Gallia, quantum dolorem Hyspania et ampla Alamania ex acerbissimè mortis huius diro nuncio induitur. Merito igitur cum prècalro oratore exclamare possum. O fallacem spem hominum fragilemque fortunam! O inanes nostras contenciones, què medio vitè spacio sèpe franguntur et corruunt et ante in ipso cursu obruuntur, quam portum teneant! Non iniuria Aurelius Augustinus dubitavit utrum «mortalem vitam an vitalem mortem» hanc appellare debeamus. Cui qui confidit non maledictus exiet, non esse potest. Quandoquidem mortem effugere nemo potest et ut est in veteri grecorum adagio <...>, ob hoc sapientissimus Salamo reliquit scriptum «Omnia tempus

a] Antoni\i/ b] per\h/ibet c] +eminentissime+

c. 251v habent et suis spaciis transeunt universa sub sole». Mors omnium insultat capientibus, Regem ignorat, Pontificem nescit, Imperatorem non veretur, ubique militat, ubique occultas legiones habet imperiosa mors effrenosque via qualibet urget equos. Quotidie dies ultimus appropinquat, quotidie dies auferuntur nobis et, ut cum Oratio loquar, «Truditur dies die novèque pergunt interire lune». Sed redeo ad speculum cunctarum virtutum purissimum Antonium Mariam marchionem Palavicinum perillustrem. Quo viro annos iam mille et plures totus orbis habuit, neminem aspectu prestabiliorem, ingenio sublimiorem, gratia suaviorem, moribus compositiorem, fide integriorem, prudentia oculatorem, iusticia severiorem, misericordia clementiorem, binova partioem, corpore vivioem, animo foriorem, consiliis dandis utiliorem. Quodque de C. Septicio retulit Plinius ad Apollinarem Antonio Maria principe nihil verius, nihil candidus, nihil simplicius, nihil fidelius fuit unquam, proinde eum talem fuisse iudicare omnes debemus qualem christianè rei publicè invictissimus pater Franciscus rex et dux noster perpetuus eum esse credit. Ovius prudentie mirabili ac fidei rectissimè temperamento omnium rerum suarum summam tociusque Italiè regimen atque expeditionem commiserat. Ut fuit in agendis rebus excitatus, sanctus, antiquus, disertus divina ac prope oraculo delphico exèquanda sapientia non modo totè prèlatus Italiè, sed trasalpinè nationes plurimi faciebant. Hunc admirabantur Galliè, Germania utraque, Hyspania, Lusitania, Sicilia, Sardinia ac cètere orbis gentes remotissime, ad quas fama tanti viri pervenerat. Habuit et habet atque etiam mox habitura est domus Palavicina viros magnanimos ac perillustres, regibus, imperatoribus, pontificibus maximis ad conservacionem regnorum suorum amicos, protectores, socios incorruptus atque in omni fide constantissimos et qui in rebus bellicis triumphis prope innumeris comparatis magnos ac prèpotentes viros exequavere, verum etiam ad amplissimos quosque honores et gradus evecti cum antiquissimis ducis et heroibus comparari possunt. Taceo nunc divum Galeazium marchionem fratrem germanum virum omnium sèculorum memoria dignissimum, alterum nostri sèculi memoria, intelligentia, rerum omnium peritia et cognitione, sapientia singulari Cornelium Scipionem, ad quem tanquam ad delphicum oraculum omnes reges et principes accursum faciunt. Qui vir bone Deus propter admirabilem bonitatem suam, charus tocius Italiè civitatibus, charus domesticis, externis populis, gratus summis pontificibus, gratus cèsaribus, gratus regibus et summis principibus semper extitit estque in hodiernum usque. Qui bello et pace multa preclara gessit, gesturus dum vivit, utque breviter quod sentio enuntiem, sed nescio an dicam quod me et sentire et dicere cupit frater optimus, inferioris verecondia videat ipso fratre melior, vellem tam ferax bonis artibus hodiernum sèculum esset ut aliquos haberemus quos Antonio Mariè conferre possemus. Ploratus et eiulatus multus non sine precipua causa tam dispendiosè Antonii Mariè marchionis Palavicini absentie fieri per totam Hesperiam debet cum, ut inquit Plinius, «Accerba semper et immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant». Nam qui voluptatibus dediti quasi in diem luunt, vivendi causas cottidie finiunt. Qui vero posteros cogitant et memoriam sui operibit

extendunt, his nulla mors non repentina est, ut què semper incohatum aliquid abrumpat. Quid me recordantem miseratio subit quantum vigiliarum, quantum laboris exhauserit frustra, non tamen frustra, quia nunquam moritur quod vix incohat Palavicinus^a, tanti momenti, tantè efficacie est favor et auxilium huius divinè familiè, cui Deus immortalis suo inconcusso fato omnem gratiam elargitur, ut optima est, ut fortis, ut perpetuè laudis et gloriè in omni officio et generoso actu officina et domicilium liberalissimum quod immortale ac sempiternum sit omne quod facit sanguis iste cèsareus. Sed dicendi vix finem faciam ad hoc ne vulnus letale tanti doloris longius tractatum acrius recrudescat. Videor tamen inclite Galeaz, hunc tam exciosum casum aliqua in parte posse leniri, si voto tui nominis nuncupato in hac mea disperata deploratione refugium petam. Qui si consolari te prèsumpsero, certe confidens nimium videar, si vero iam pertemptavero ut tuo exemplo dolor compescatur prudenter fecisse videar, qui probe nosti quam vanè sint hominum spes, quam inania vota, quam lubrica sit et falax vita mortalis, de qua sanctus Hieronymus epistola ad amicum ègrotum hèc verba scripta reliquit ad tuam illustrissimam dominationem, quam suavissimi fratris desiderata prèsentia crudeli Antropo inhibita lataliter exulcerat. Te amici frequenti accessi consolantur et dolent, ut si natura permetteret, hoc onus tecum portarent. Una est, frater, una est animi virtus: què nos ex huius vitè turbinibus quasi de pelago eruens in portum tranquillitatis inducat. En dies pronis lapsibus accelerat in occasum. Ecce mundus immundus sordibus senectutis rotatur in lapsum, ecce nos suffragio mortis victores suscipit cèlum. Cuncta nobis evadentibus pereunt et occasu iam fenitimo non reditura sorbentur, apud nos post perditum mundum, post corporis mortem sanata sunt omnia. Lètabimur incolumitate membrorum. Ubi vita nullo morbo vexabitur, ideo in te vir sapientissime officia corporis impedita prèstantissimus animus illustri ducatu. Ita gubernet et regat, ut hèc calamitas corporis sit occasio votiva virtutis. Vale et salve, presidium Italiè, et dignare me exiguum atque ardentissimum tuum servum respice.

Isto tempore in terra Marignani unum non satis bonum accidit et horrendum. Dum de carceribus loci Binaschi a strenuo et illustrissimo domino Io. Iacobo Treulcio nobiles domini Vincencius Amatus, Franciscus Stavolus, necnon Boschetus, quidam nomine Zavatinus, cum tribus aliis Cremonensibus alias a Renzio Venetorum capitaneo in loco Sancti Pedrini territorii cremonensis capti super hospizium Nicolao Vayrolo fugiente ut supra, relaxati fuerunt, a nonnullis equitibus dicto in loco Marignani, credentes se ibi tutos, esse ducti, ecce sors mala: fraudolenter ab uno socio ipsorum, manibus post terga ligatis, sex capite puniuntur. Ultimus ipsorum, oratione ad Deum facta, Vincencius Amatus fuit. Post hèc carnifex sociorum ille similes pènas, licet vitam ex officiis malis in alios promissam fuerit, tulit capiteque plectetur. Oh res miranda Deique iudicium rectum et infalibilem! Nam qui gladio ferit, atestante Evangelio, gladio periit. Aliorum exemplo male viventium hèc pauca sufficiant.

Die lune 15 antedicti mensis decembris. In particulari civium nostrorum in auxilium Francorum regis multe pecuniè circiter numero triginta sex mille scutorum restuende ex literis a magnifico senatu Mediolani pretori et referendario emanatis, mediantibus preceptis minatoriis et pènalibus, ab ipsis officialibus petite fuerunt. Aggregato consilio generali patrum conscriptorum, multa super hiis dicta et allegata

a] Pal\avicus

coram magnificis pretore et referendario, tandem sex mille scutos auri a sole, quos in kalendis mensis ianuarii et februaryi a daciariis Cremonè cives habere debebant a serenissimo Rege, ex mutuo de quo supra, sibi dato obtulerunt tradituri dono ordinaveruntque ad oratores nostros Mediolani què actitata in consilio fuerunt scribere, in reliquis petitis de impossibilitate, rationibus et causis super allegatis, enarare debere.

Die dominico XXI predicti mensis decembris. A civitate metropoli Mediolani rei publice nostrè litteras responsivas oratores preclari transimiserunt, quibus de dictis scutis dono sex mille auri parte rei publicè oblati magistratibus Mediolani se nolle notificaverunt. Quinimo, peiora his addendo, tarditate nostri duplum taxe petite se velle notificaverunt et exigere a nobis, lanceas ducentum gallicas in urbe civium expensis donec predicta adimplerentur mitterent multa que alia convicia non satis bona oratoribus nostris obiecta fuerunt. Quapropter, aggregato generali consilio, mature hèc per patres conscriptos agitata consulteque agendo tandem duodecim mille scutos auri dono serenissimi Regi se daturos ordinaverunt, per prius computatis dictis sex mille oblati ut supra, necnon libris tres mille ex tercio et quinto, quas a daciariis habere debebamus hac lege et pacto, quod exempti et non exempti in reliquis dandis usque ad dictam summam et terre etiam ab urbe separate teneantur ad ratam. Informaciones post hèc de predictis consultis per dominum Apolonium Vicecomitem oratoribus nostris Mediolani patres conscripti celeritate tradiderunt.

Dominici Burdigali Cremonè patricii cronicorum tercie decime partis suis temporibus instoriè addicio

Anno nativitatis Domini Nostri Jesu Christi MCCCCCXVII, Mundi 6716, indictione quinta, die iovis XXV decembris, qua «Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis» de cèlo a pastoribus audita est stella que in oriente Magis aparuit, romana in urbe sanctissimo papa Leone decimo sedente, serenissimo imperatore Maximiliano in Alamania imperante, metropolitana in civitate Mediolani christianissimo Francorum Francisco rege dominante, magnifico castelano Ianeto Herbonvilla dicto de Benono Sancte Crucis Cremonè existente, spectabili i. u. doctore domino Guidone^a Mettarono de Grinopoli pretore et comissario Cremonè dignissimo gubernante, in spiritualibus vero reverendissimo Cremonè episcopo domino Hieronymo Trivisano veneto sedente, reverendo quoque Curiè Episcopalis Cremonè suffraganeo et vicario decretorumque doctore domino Bosio Dovaira viro preclaro sumeque sapientie integerimo, iura in spiritualibus reddente. Pax vera, bona et sancta in perpetuum duratura inter serenissimos Maximilianum imperatorem Alamanum parte una, christianissimum et Franciscum regem Francorum Mediolanique ducem suorumque confederatorum cum Liga die iovis quarta instantis mensis decembris, qua dive Barbare Martiris festum celebratur, conclusa et stabilita fuit. Die vero Nativitatis suprascripta, hora vigesima tertia. Ex literis mondomini de Lautrech et mondomini Magni mareschalchi domini Io. Iacobi Treulcii datis die 23 antedicti mensis ex castris Villefranche Veronè magnifico pretori et rei publicè nostrè emanatis, pax prèdicta super arengherium comunis Cremonè cum lètica et gaudio proclamata fuit. Tres dies processiones cum populo et civibus sequentibus religiosorum rogitibus, campanarum sonitus, falodia et gaudia Dei in benedictione facte fuerunt, quam pacem servet omnipotens Deus per infinita secula seculorum. Amen. Nuncio gaudium hoc ferenti liberales Cremonenses viginti quinque scutos auri condonaverunt.

Ad cives sui cremonenses Dominici patricii pronosticum de hac pace Deo spirante et carmen

a] Guido\ne/

Pax erit in terris mortalibus, o bone Jesu,
 Ad te conversi si fuerint populi.
 Reges nonne duces possunt stabilire, nec ulla
 Imperatoris pace valet absque Deo.
 Quilibet, o cives, vertatur corde benigno
 Ad Dominum dicens nunc Miserere mei.
 Ipse dabit veniam, terris moderamine pacem
 Perpetuam, cèlo scandere vos faciet.

Die veneris XXVI, qua protomartiris Stephani festum celebratur. Unum non satis bonum quinimo nephandum, crudele et sacrilegum, Deo, hominibus valde exosum, a iusticia puniendum, Divi Augustini in templo accidit. Dum hac luce hora vespertina fratres dicti Ordinis redisona voce officium cantu celebrarent vespertinum, ecce armorum ingens tumultus dicto in templo oritur sedicioque in populo fratribusque tumultus, quo Thomas Crottus suis cum sociis invisus partibus a quibusdam malivolis de alia parte aggrediuntur graviterque alio sui cum socio, gladiis effusione sanguinis, percutitur et vulneratur. Tandem Deo miserante fratribusque auxiliantibus bonisque civibus se interponentibus, sedicio ipsa et tumultus sedatur. Attamen unus ex fratribus remansit in manu^a vulneratus cum effusione sanguinis. Proh Deus immortalis! Què nam mala hèc impunita deficiente iusticia remanent! Tu nostri omnia lentoque gradu ad vindictam tue iusticie procedit ira, nec impunita crimina consimili pèna hoc mondo remittis aut finalis iudicii tempore mementote. Mementote, quia omnipotens est sui que sententia inrevocabilis et infalibilis.

In particulari civium nostrorum hoc tempore per magnificos dominos Guidonem Mettaronum urbis prètorem Bertolasiumque Carnevalet referendarium in auxilium Francorum regis taxa una circiter ducatorum sex mille ex litteris regiis mutuo exigitur. Texaurario regis nobiles dominus Nicolaus Galaratus ducatus pro parte assignata et tagente ducentum auri exbursavit, dominus Iacobus Persichellus centum, Bonus Stanga totidem, Io. Franciscus Ferarius etiam centum et complures alii cives, quorum numero longum esset enarrare. In domibus renitencium, solvere taxam impossibilitate, illorum ad impensas Gallos cruciatu transmiserunt commissarii. Nec de his contenti, aliam taxam scutorum quindecim millium urbi, quinque millium contatui mediantibus proclamationibus minatoriis secundum aliam impositam adhibere exigendam. Tota civitas clamoribus plena mesta et disolata erat: undique singultus, gemitus, pène, rapine et gravamina in urbe, extra depredaciones, mulierum violationes, pauperum percussiones et omnium malorum pène et ruine. Pax inter principes, talis qualis proclamata fuit ut premittitur, Cremonensium crumene prèlio evacuabantur cèteraque alia bona discipantur, ignominia a barbaris gentibus additur per prius ilata.

Ad Alcmenia patriam mesticie plenam Dominici carmen

Infèlix miseranda nimis mea cara Cremona
 Partibus invisus dilacerata ruis.
 Eradicata manent merlis cum turribus altis
 Mènia prostratis. Proh dolor! Atque pudor!
 Nos sumus in prèdam, nostri miserere Redemptor,
 Da pacem populo, civibus et requiem.
 Barbara gens bona nostra rapit numosque sepulcrum
 Italia ast tandem corporibus remanet.

a] manu+m+

Quid prodest homini multos si possidet aureos,
 Corpus et hinc animam perdat in ima Ticii?
 Disperdant Clotos, Lachesis sua membra, resolvant
 Andropos et Caron tendat in igne malos.

Die lune XXVIII predicti mensis decembris. Ad mondominum de lo Schu in castris Villefranchè Veronè, ut de gubernatione urbis nostrè a rege habite secum nomine rei publice congratularentur, magnificum comitem^a dominum Georgium Persicum et Io. Baptistam Melium^b equitem præclarum, aggregato consilio, patres conscripti in oratores elligerunt haberentque hoc in itinere etiam mondominum de Lautrech revisere, urbem laboribus gravaminibusque^c valde pressam et lacessitam recommittere, illi offerentes ad taxam Mediolani pro rata regis in auxilio nos paratos non verbo sed operibus esse et iam partem (quamvis non amore sed per vim exactam) texaurario regio solvisse referent nostrique miserere exorarent.

Isto interim eoque tempore a senatu Mediolani, sive a mondomino Magno mareschalcho domino Io. Iacobo Treulcio prætori nostro magnificèque comunitati litere emanaverunt, quibus per sex dies ad solvendum partem taxè tangentis urbi privatisque personis, donec aliter cum Rege concordarentur, cives et res publica oratoribus nostris terminum statuerunt, et urbi, nisi in contrarium mondomini de Lautrech litere apparerent. Attamen circiter decem mille scuti auri a sole vi Gallorum castri maxima cum impensa civium et celeritate iam exacti erant sine misericordia et pietate.

Die veneris secundo mensis ianuarii. De castris Veronè, a Palazolo viro, qui loco quondam magnifici domini Laurentii Mozanicè militum super guarnisiones aderat, nobilis dominus Iacobus Bonicius Cremonam venit. Hic a re publica nostra, ut guarnisiones a civitate nostra calamitatibus et oneribus lacesita removeret leniaretque, ad ipsum Palazolum superstitem per patres conscriptos in oratorem transmissus erat. Aggregato generali consilio, de Villafrancha Gallorum exercitus recedere retulit diversisque in partibus habitatum iri: mantuano partim in agro, partim ferariensi, partim Parmè et Placentiè. Cremonè vero in territorio lancias centum, computatis quinquaginta mondomini de lo Scu gubernatoris nostri venturi, pro parte tangente venire dixit. Ab episcopo tridentino nomine Imperatoris Veronam concorditer, initis pactis cum mondomino de Leutrech et mondomino de Longavilla, \hèc/ habuisse publice ibi dixit. Hac lege et condicione, quod urbs ipsa centum cum lanciis a Galiis, donec centum quinquaginta mille ducatos auri serenissimo Imperatori per Venetos darentur, in custodia tenerentur per totum mensem presentem ianuarii, deinde ad annum serenissimo Francisco regi Gallorum totidem ducatos centum quinquaginta mille auri, in quibus serenissimus Imperator cristianissime regie maiestati tenebatur vigore mutui ex totidem super cittadellam Veronè mutuatis et datis, postremo solutis, præclaram urbem sui in dicione haberent Veneti possidendam.

Die sabbati tercio antedicti mensis ianuarii. Aggregato generali consilio rei publicè, ad urbem Mantuè, ubi mondominus de Lautrech apud Marchionem banchetum suis cum proceribus facere (habebat diversas aves silvestres, videlicet fasanos, pedices, qualeas, lepores, donellos innumerabilesque alias feras *silvestres et docomesticas)\), magnifica comunitas civesque liberales dono benivolentia sui et amore mittere ordinaverunt decreveruntque oratores iam ellectos ut supra ad Regem in Parisio mittere centum ducatos auri itineris expensa. Busolis præparavere, sed nihil actum est, civium ob discordiam et superbiam, quo fit ut civitas ob hoc tota ruit et destruat.

a] +equitem+ b] +et+ c] grava\mi/nibusque

Die dominico quarto predicti mensis ianuarii. Nephandum crudele unum et horrendum hac luce in ora Divi Bertolomei Cremonè accidit. A quibusdam Mamonè iniquitatis filiis larvatis nobilis Io. Pedrinus Piscarolus iuvenis optimus hora 23 diei dolo interficitur. Io. Antonius Treballus eadem hora gladio in vicinia Sancti Dominici ab aliis iniquis periit. Dominus Nicolaus Sorexina a malivolis vulneratur. Quidam nomine Botazolus fuseto etiam morti traditur. Rubeus mazelator, noctis tempore ède sui tripudiarum faciens, a quibusdam malivolis nollens illos tripudiarum, vita exalante cum sanguine ferro periit. Proh deficiente spiritu meo! Quid amplius de iusticia loquar? Ad superos mundum relinquens scansit! Infernales orbem terrarum Erines dominantur! Necesse est veniant scandala! Veh homini facienti! Mala tempora hęc sunt a seculo inaudita. Deficiente iusticia omnia coruunt ibique habitandum non est. Sed ad Gades Sauromatasque fugere populos necesse est.

Die iovis quintodecimo predicti mensis ianuarii. Certis cum militum falangis concorditer in Verona tenenda, donec Veneti trecentum mille ducatos auri serenissimo imperatori Maximiliano capitulis et terminis iam dictis solverent, reverendus tridentinus episcopus pro imperio, mondominus de Lautrech Francorum pro rege, Andreas Grippus Theodoro cum Treulcio veneto per Senato, soluta per prius paga una militibus theutonicis et hispanis promissa, ingressi sunt. Tunc temporis a Villafrancha concorditer, post habitam Veronam, diversis in partibus Francorum exercitus divisim recessit. Per territorium cremonensem ad loca per capitaneum ordinata fere omnes transiendo multa infinitaque mala deprèdando villicis contulerunt. Hec gentes sine lege (quamvis ne damnum inferent a duce moniti) alii in agro parmensi, alii placentino, alii laudensi et mantuano damnificando profecti sunt. Magni Diaboli cum socio Farfarello lancias ducentum sine stipendio cassando in Franciam mondominus de Lautrech transmisit. Hii pessimi satellites aliud a villicis stipendium in agro cremonensi sibi rapina fecerunt. Manziam unam pinguem nobilis afinis nostri domini Bernardi Oldoyne in loco Sexti, verberando sui famulum, rapuerunt. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, igne plaustrum unum, trabellos a solari complures ab opere lignamina per totam unam noctem combuserunt. Illorum voracitate columbariam columbis satis plenam esu evacuaverunt. Pecudes, in veribus raptas in frustra \et/ ad huc trementes ponendo, semiustas non coctas luporum more ingluciendo voraverunt.

Die iovis XXII antedicti mensis ianuarii. Habita Verona, illustris mondominus de Lautrech cum mondomino de lo Scu, episcopo astensi, episcopo Terbi, Andrea Grippo veneto et multis proceribus Franciè per Canetum equitantes hora vigesima prima diei ^a Cremonam venerunt. Cives nostri liberales totusque fere populus illum honorandi causa oviam ivere, asociando per urbem magnificorum de Trechis in ède Divè in ora Agathè habitatum se tulit. Die vero veneris sequenti unum perdignum liberalis res publica nostra donum fècerunt, quo paria caponorum triginta duo duabus in lanciis ligneis, perdicum paria sedecim, qualearum paria triginta duo, fasanorum sex, pavones quatuor vivi, lepores quatuor, vitelli quatuor vivi, bovinarum ligue salitarum quadraginta, cervelati capitia quadraginta tres, casei mazenghi forme octo veteris, ponderis pro qualibet forma pensium quinque, cestus unus partim cetrorum plenus, partim limonorum partimque arancium pomorum, duodecim panes zuchari fini, fiale duodecim vini malvatici plene et sachi viginti quinque spelte pleni aderant. Ante cum piffaris modulantibus et bucinis populoque clamanti «Franzia! Francia!», in ampla curia circiter illorum de Trechis domo predicta omnia extensa, coram illustrissimo mondomino de Lautrech ceterisque proceribus supra nominatis fuerunt, tanto rei publicè munerè nostrè valde omnes mirati sunt et stupefacti. Alacri vultu civibus nostris ellectis offerentibus illustris mondominus gratias agendo hoc donum acceptavit, offerens

a] +hac urbe+

pro re publica in negociis nostra suis se ad beneplacitum paratum esse.

Istis temporibus mirandum unum vidi nostro in foro Maioris Ecclesiè. Tres anserum liliac mortuarum venalium onustas, què de partibus Mantuè et Ferariè vecte fuerunt, quinque pro soldis imperialibus vendebantur et emebantur par.

Habita Verona a Venetis, cum comite Urbino decemque millibus peditibus lanciisque ducentum, quas ferrarensis Marchio dederat, versus Urbinum a papa Leone decimo pro nepote de Medicis tantum in obsidione illum ut teneret, postremo in ditione capiendo haberet, strenuus venture capitaneus invictus dominus Federicus Gonzaga Bozoli marchio equitavit. Per aliquot dierum post, magna sanguinis cum effusione, cede hominum præliando Urbini civitatem rehabuit. Tres mille de partibus in bello perierunt multique vulnerati sunt. Milites quoque tam pedestres quam equestres hoc tempore strenui et invicti domini Io. Iacobi Treulcii Magni Franciè Mareschalchi versus Mirandolam, ut illam pro sui filia vidua ius habente obsideret, postremo in ditione possideret, equitando castra prope fixerunt et tentoria.